
181DIÁRIO OFICIALNº 14.017181  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024.
O MUNICÍPIO DE PORTO WALTER, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 63.603.625/0001-68, com sede a Rua Alfredo Sales, 
S/N - Centro, Porto Walter-Ac, representado neste ato pelo Sr. Sebastião Nogueira de Andrade, Prefeito Municipal, portador da C.I. nº 191.855 SSP/AC e CPF nº 
233.562.352-49, doravante denominada CONTRATANTE, e a EMPRESA 49.758.588 UERLEN FERREIRA SILVA, inscrita pelo CNPJ 49.758.588/0001-36, estabele-
cida na Rua Jose Fernandes Dias, Cristo Rei ,Porto Walter, estado do Acre, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo, regido 
por cláusulas e disposições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA –  DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA GERENCIAMENTO DE ARTISTAS (MUSICOS E CANTORES) LOCAIS COM 
APRESENTAÇÕES EM ATOS OFICIAS, SESSÕES SOLENES E OUTRAS ATIVIDADES DE INTERESSE PUBLICO REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE PORTO WALTER.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE:
O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação da vigência contratual pelo período de 180 dias.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O presente termo aditivo terá a seguinte dotação:
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL:
O presente termo encontra amparo legal no Art. 107 da Lei n° 14.133/2021.
E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente Termo Aditivo de Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, 
mantidas todas as demais condições da avença original aqui não modificadas, na presença das testemunhas abaixo.
Porto Walter – AC, 02 de janeiro de 2025.

Assinam, Sebastião Nogueira de Andrade pela Contratante e
49.758.588 UERLEN FERREIRA SILVA pela Contratada.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

CNPJ: 30.042.167/0001-86
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMEC Nº 2, DE 08 DE MAIO DE 2025.
Estabelece Diretriz Administrativa e Pedagógica no âmbito das Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Porto Walter – Acre.
Título I
Fundamentação Legal
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes administrativas e pedagógicas no âmbito das escolas da rede ensino com menos de 100 (cem) alunos.
Resolve determinar.
Art. 1º - A presente Instrução Normativa foi elaborada em observância aos preceitos da Lei Municipal Nº412/2024 – Lei de Gestão Democrática do Sistema de 
Ensino Público do Município de Porto Walter, da Lei nº 9.394/96 – Lei das Diretrizes e Bases da Educação Nacional e das Diretrizes e Normas do Conselho 
Estadual de Educação.
Título II
Do preenchimento do cargo de diretor escolar
Art. 2º - As unidades escolares com menos de 100 (cem) alunos, e também no caso de consórcios, serão administradas pela SEMEC, que designará um servidor do seu 
quadro efetivo como responsável pela unidade escolar e, na ausência deste, um servidor temporário, lotado nas unidades respectivas escolares da SEMEC.
§ 1º Compete ao responsável pela unidade escolar:
I – exercer a gestão compartilhada da escola, em consonância com as deliberações do conselho escolar, Conselho Municipal de Educação, do CEE e do órgão 
central de gestão da rede municipal de educação;
II – ser responsável pelo cumprimento do calendário escolar;
III – ser responsável pela manutenção e conservação do espaço físico da unidade escolar; e
IV – estabelecer e pactuar com a SEMEC, a cada ano, as metas de rendimento e desempenho escolar a serem atingidas, bem como responsabilizar-se, bimes-
tralmente, pelo cumprimento das mesmas.
§ 2º O responsável designado para responder pela escola, terá, que ser prioritariamente, o presidente do conselho escolar da referida escola.
Título III
Da gratificação pelo exercício da função
Art. 3º - Os professores ou servidores nomeados como responsáveis pela gestão das escolas de que trata esta Instrução Normativa, além do recebimento de seus sa-
lários regulares, farão jus a uma gratificação mensal, a ser calculada sobre o valor do piso da sua classe na carreira profissional, de acordo com a tabela a seguir posta:

Tipificação Nº de Alunos Percentual
Escolas A-1 Até 25 alunos 350
Escolas A-2 De 26 a 50 alunos 450
Escolas A-3 De 51 a 75 alunos 550
Escolas A-4 De 76 a 99 alunos 750

Título IV
Da organização administrativa e pedagógica
Art. 4º - No tocante à organização administrativa e pedagógica das escolas de que trata esta instrução normativa, ficam as mesmas submetidas à Lei Municipal 
nº 412/2024 - Lei de Gestão Democrática do Sistema de Ensino Público desta municipalidade, à Instrução Normativa nº 004/2004/SEE/AC e às normas do 
Conselho Estadual de Educação, quando se tratar de temas e/ou aspectos não previstos na legislação municipal vigente.
Art. 5º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Secretário Municipal de Educação
Porto Walter - Acre, em 08 de Maio de 2025.

Ericson Araújo da Costa
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 006/2025

Registra-se
Publica-se
Cumpra-se



182DIÁRIO OFICIALNº 14.017182  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

RIO BRANCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.744 DE 08 DE MAIO DE 2025

“Abre crédito suplementar ao orçamento financeiro de 2025 e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n.º 338, de 10 de janeiro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 397.736,12 (trezentos e noventa e sete mil, setecentos e trinta e seis reais e doze centavos), ao Orça-
mento Municipal em vigor, para reforço das dotações orçamentárias, conforme a discriminação abaixo:
024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SDTI
024.011- DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DTI - SDTI
024.011.19.572.0405.1469.0000 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 66.260,00
3.3.90.40.00 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pes-
soa Jurídica 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 331.476,12

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 397.736,12 (trezentos e noventa e sete mil, setecentos e trinta e seis reais 
e doze centavos), será compensado de acordo com anulação das dotações orçamentárias, nos termos do disposto no inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, conforme a seguir:
discriminação abaixo:
024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SDTI
024.011- DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DTI - SDTI
024.011.04.126.0404.2252.0000 - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00
4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL
4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 297.736,12

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Rio Branco-Acre, 08 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis, 64º do Estado do Acre e 142º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco
Wilson José das Chagas Sena Leite
Secretário Municipal de Planejamento
Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E ATOS OFICIAIS – SEJUR

DECRETO Nº 1.745 DE 08 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a posse e exercício de candidatos aprovados em Concurso Público 01/2019/PMRB, nomeado através do Decreto nº 1.206 de 13 de março de 2025.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 58, V, da Lei Orgânica do 
Município de Rio Branco.
Considerando o que dispõe no Edital do Concurso Público nº 01/2019/PMRB, de 15 de outubro de 2019, devidamente HOMOLOGADO e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 12.725, de 22 de janeiro de 2020;
Considerando a necessidade da Administração Pública Municipal, de prover os seus cargos efetivos com estrita observância ao consignado no artigo 37, incisos 
I e II, da Constituição Federal c/c o artigo 7º da Lei Municipal 1.794 de 30 de dezembro de 2009;
Considerando, ainda, que foram apresentadas pelos aprovados, toda a documentação exigida no edital do certame, assim como foram realizados todos os 
exames admissionais exigidos na legislação;
Considerando o Parecer da Procuradoria-Geral do Município, o qual opinou que os aprovados estão aptos a serem empossados pelo Município;
Considerando o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2025/00764, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, que informa que a 
posse dos candidatos aprovados está dentro dos limites da responsabilidade fiscal, conforme a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000;
Considerando, por fim, o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2025/00761, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, bem como, o 
OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2025/02280, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
DECRETA:
Art. 1º Ficam EMPOSSADOS nos respectivos cargos, os candidatos constantes do Anexo I deste Decreto, devendo comparecer no Teatro Universitário da Uni-
versidade Federal do Acre – UFAC, localizado na BR-364, Km 04, Distrito Industrial, no dia 12 de maio de 2025, (segunda-feira), às 09:00h, a fim de assinarem 
os respectivos Termos de Posse, tudo conforme as prescrições da Lei Municipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009.
Art. 2º A posse e a entrada em exercício dos nomeados dar-se-á, impreterivelmente, no mesmo dia da assinatura do Termo de Posse, devendo ser observada 
todas as demais exigências constantes no edital do certame, especificamente no que tange à lotação, jornada de trabalho e remuneração.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 08 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis, 64º do Estado do Acre e 142º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco



183DIÁRIO OFICIALNº 14.017183  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

ANEXO I
PREFEITURA DE RIO BRANCO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO, Nº 001/2019/PMRB, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019, PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO PERMANENTE DE 
PESSOAL E CADASTRO DE RESERVA.
CUIDADOR PESSOAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 53453 MARIA ALZIRA SANTIAGO DO NASCIMENTO MALACRIDA 197
2 17451 ROSELANE SILVA DOS ANJOS 198
3 54786 THALITA STHEFANE QUEIROZ DOS SANTOS 199
4 44565 JOSINEIDE BEZERRA DA CUNHA FEITOSA 200
5 52393 RAIMUNDA NONATA CARVALHO MARTNS 205
6 21252 MANUELLA MARIA DA SILVA VALE 209
7 36736 JULIANA DIAS DA SILVA 215
8 57610 IRLÔNIA DAS GRAÇAS DA SILVA MENEZES RODRIGUES 218
9 7307 JESSICA TAINARA LIMA DOS SANTOS 223
10 50330 IVANILDE DE MOURA OLIVEIRA PEREIRA 225

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL (MEDIADOR)
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 53223 BRUNA ROSENO DE SOUZA MAIA 285
3 55945 JESSICA SOUZA MENDES DA SILVA CONCEIÇÃO 287
4 42281 ABRAÃO DE CARVALHO SILVA 288
5 53913 ELIZANGELA FREITAS DA SILVA 289
6 58338 RINAIDA COSTA MOURA 290
7 57616 ALAIANE SILVA DA CUNHA MENDONÇA 291
8 37349 MARIANO VIEIRA DE MENEZES 293
9 48506 GLEICIANE DA SILVA 294
10 55509 GLEYCE ALVES DOS SANTOS 295
11 54571 KATHELY RODRIGUES DA COSTA 296
12 55459 WEMEFRAN ROCHA DE SOUZA 299
13 44842 JERUSA KIAMANNE MACHADO CASTOR DE MEDEIROS CAMARÃO 300
14 56470 KELLY DE SOUSA TEIXEIRA LIMA 301
15 2014 SANDRA BASTOS DA CRUZ 303
16 51024 AMILSON NOBRE DE SOUZA 304
17 12521 AYME GOMES SILVA 305
18 30648 MARIA LILIANE DO NASCIMENTO MUNIZ 306
19 27850 ANGELA MARIA COSTA DE OLIVEIRA 307
20 28036 ELIANA DE SOUZA PEREIRA 308
21 16994 VANDERLEIA NASCIMENTO PESSOA 309
22 31803 ADRIANA DE OLIVEIRA FREIRE 313
23 50950 ALISSON PRADO FELIX 314
24 24322 TÂMELA PEIXE ARAUJO LIMA 315
25 51908 MADELEINE CRISTINA DA SILVA CHAVES 316
26 58743 KISSY DHAIANY GOMES TELES 317
27 48480 SÁVIO GOMES FREITAS 318
28 43296 MARIA JULIA FRANÇA DE SOUZA 319
29 51303 ROSÂNIA GREGÓRIA DA SILVEIRA 320
30 9458 NÍVEA MARIA MENDES BARBOSA 322
31 395 IRLA DE ARAUJO SILVA 325
32 58911 ROSEMILSON DE BARROS RIBEIRO 326
33 53833 ANTÔNIA EURINEIDE FRANCO DOS SANTOS 327
34 39695 ELEN PATRICIA LIMA DE SOUZA 330
35 44152 ENAYRA DA SILVA TAUMATURGO 332
36 53512 TAIANNE ROCHA DA SILVA 334
37 1027 ELIANE NASCIMENTO DE SOUZA 336
38 50027 MACIANE SILVA DOS SANTOS 339
39 59951 RAYANE CRUZ DE ARAÚJO MESSIAS 341
40 41845 CIRLENE FERREIRA DA SILVA LUNA 342
41 41743 MARIA LUCILENE SANTOS DA SILVA 343
42 44409 DANIELLE CRISTINA DA SILVA ARAÚJO 344
43 27650 UILIAS SOARES DA SILVA 345

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL (MEDIADOR) -PCD
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 56100 MÁRCIO DE OLIVEIRA MONTE 357
2 54236 ELIEIDE MOURA DA SILVA CARVALHO 359
3 45346 EIRALDO FÉLIX DE MORAIS 360

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 51102 VERONICA DE OLIVEIRA TEODORO 360
2 32136 RAQUEL NUNES DE MOURA 361
3 21695 ONEIDE FERREIRA DA SILVA DE SOUZA 362
4 56583 HELEN CARLA SOMBRA DA COSTA 363
5 45661 PATRICIA PUPO DA SILVA MEDEIROS 364
6 43379 FRANCINETE COSTEIRA DE GÓES 365
7 49419 CELENE DE SOUZA MELO 367
8 32954 RENATA ALVES BUCHMEIER OLIVEIRA 368
9 15857 JANETE SOUZA DA SILVA NASCIMENTO 369
10 53057 LUCIANA MARIA ALVES PEREIRA PINTO 370
11 52889 JANAI PEREIRA DE ALBUQUERQUE 372
12 42745 FABIANA DE ANDRADE DA SILVA 374



184DIÁRIO OFICIALNº 14.017184  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

13 38177 ANDRESSA DE QUEIROZ SOARES DUARTE 375
14 55514 VERÔNICA RIBEIRO ALMEIDA 376
15 54928 MARIA SANDRA SANTOS SILVA 377
16 36760 TATIELI RENATA GENTILINI 378
17 49262 KELLY RAIANE LOPES PAIVA VIEIRA 380
18 53972 MILENA ASSUNÇAO SOARES 382
19 48065 RAYELLE FREITAS DA SILVA 383
20 27999 ELENILDA EVANGELISTA FERREIRA 385
21 54186 FRANCISCA SILVANA MACIEL DE OLIVEIRA 386
22 45786 LUCY BETH CAVALCANTE DA SILVA ASSUNÇÃO 387
23 37277 ANTONIA CLAUDECI OLIVEIRA ESTÁCIO 388
24 54749 LEILIANE CAETANO FALCAO 389
25 54110 ANTONIA MARCIANE DA ROCHA BELARMINO 390

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO) ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 54421 ONDINA SOUZA DE OLIVEIRA LEHER 195
2 44930 MARIA DE NAZARÉ PEREIRA DA SILVA 196
3 52266 MARAIZA FELIX DA SILVA 197
4 56097 CELSO MIGUEL SANTANA 198
5 67506 JOSILEIA DA SILVA SOUZA 199
6 52846 BARBARA FERNADA MATOS DE OLIVEIRA 200
7 45946 MARIA DA ANUNCIAÇÃO DE ARAÚJO LIRA 202
8 47716 MARIA JULIA DE SOUZA BEZERRA 203
9 49604 TARCIA FERREIRA DA SILVA 204
10 48286 ZENICLEIDE RODRIGUES DOS SANTOS BARBOSA 205
11 50905 CLEITON NOGUEIRA CAVALCANTE 206
12 33731 LUCIANE BRAGA DE LIMA 207
13 48770 ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA JUNIOR 208
14 52794 LEONARDO DA SILVA LOPES 209
15 45090 OZANGELA MARIA FRANCHLIS DE SOUZA 211
16 56279 VANGELA SILVA DE SOUZA 212
17 14032 RAIMUNDO NONATO DE SOUZA SILVA 213
18 49096 ÉRICA DA SILVA MAGALHÃES 214
19 44019 NEIVINHA CORDEIRO JERONIMO DE SOUZA 215
20 49770 MARIA EDILAIDE ABREU DE SOUZA E SOUSA 216
21 29842 OZANA COSTA DE OLIVEIRA 217
22 49539 MARIA MICHELLE GOMES DAMASCENO 218
23 53010 SIDNEIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 219
24 54219 MARIA GRACIANE DO NASCIMENTO BARROS 220
25 53908 JAQUELINE DE ARAGÃO DO NASCIMENTO 221
26 55591 MARIA CHARLENE ANDRADE DA SILVA 222
27 50046 MÁRCIA OLIVEIRA DA CUNHA 223
28 53409 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES CORDEIRO 224
29 46808 ROSA MARIA DE LIMA 225
30 6468 NARRAIANY FEITOSA ARAÚJO 226
31 52032 NORMA CRISTINA DO CARMO DE SOUZA 227

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO) ZONA URBANA - PCD
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 55275 LUZIVAN MONTEIRO MATOS 688

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO) ZONA RURAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 51778 IVANILCE BARBOSA DE MOURA DA SILVA 40
2 50179 MARIA APARECIDA MALTA FONSECA 41
3 36857 EVA OLIVEIRA SALES 42
4 42573 IZAQUEU NASCIMENTO DE OLIVEIRA 43
5 57766 FRANCISCA REGIANE SOUZA DO NASCIMENTO 44

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E ATOS OFICIAIS – SEJUR

DECRETO Nº 1.746 DE 08 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a posse e exercício de candidatos aprovados em Concurso Público 01/2024/PMRB, nomeado através do Decreto nº 1.203 de 13 de março de 2025”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 58, V, da Lei Orgânica do 
Município de Rio Branco.
Considerando o que dispõe no Edital do Concurso Público Nº 001/2024/PMRB, de 23 de fevereiro de 2024, devidamente HOMOLOGADO através do Decreto 
nº 688, de 27 de maio de 2024;
Considerando anecessidade da Administração Pública Municipal, de prover os seus cargos efetivos com estrita observância ao consignado no artigo 37, incisos 
I e II, da Constituição Federal c/c o artigo 7º da Lei Municipal 1.794 de 30 de dezembro de 2009;
Considerando, ainda, que foram apresentadas pelos aprovados, toda a documentação exigida no edital do certame, assim como foram realizados todos os 
exames admissionais exigidos na legislação;
Considerando o Parecer da Procuradoria-Geral do Município, o qual opinou que os aprovados estão aptos a serem empossados pelo Município;
Considerando o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2025/00764, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, que informa que a 
posse dos candidatos aprovados está dentro dos limites da responsabilidade fiscal, conforme a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000;
Considerando, por fim, o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2025/00761, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, bem como, o 
OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2025/02280, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,



185DIÁRIO OFICIALNº 14.017185  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

DECRETA:
Art. 1º Ficam EMPOSSADOS nos respectivos cargos, os candidatos constantes do Anexo I deste Decreto, devendo comparecer no Teatro Universitário da Uni-
versidade Federal do Acre – UFAC, localizado na BR-364, Km 04, Distrito Industrial, no dia 12 de maio de 2025, (segunda-feira), às 09:00h, a fim de assinarem 
os respectivos Termos de Posse, tudo conforme as prescrições da Lei Municipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009.
Art. 2º A posse e a entrada em exercício dos nomeados dar-se-á, impreterivelmente, no mesmo dia da assinatura do Termo de Posse, devendo ser observada 
todas as demais exigências constantes no edital do certame, especificamente no que tange à lotação, jornada de trabalho e remuneração.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 08 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis, 64º do Estado do Acre e 142º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

ANEXO I
PREFEITURA DE RIO BRANCO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024/PMRB, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024, PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL 
E CADASTRO DE RESERVA.
AMPLA CONCORRÊNCIA
AGENTE SOCIAL 

AGENTE SOCIAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431043037 GABRIELA COUTINHO DE ARAUJO 44
2 2431029196 HEVYLLYN VITÓRIA DA COSTA SOUZA 45
3 2431020347 PEDRO HENRIQUE SILVA DE SOUZA 46

ASSISTENTE DE CRECHE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431037743 STÉFANE NATALÍ FERREIRA DIAS 20
2 2431006772 ALINE NASCIMENTO DE CASTRO 21
3 2431029745 JADE ISABELLE DOS SANTOS DIAS MESQUITA 23
4 2431045728 JÉSSICA AMANDA GOMES DA SILVA 24
5 2431023797 EYSHILA KAYLANE NUNES DA SILVA 25
6 2431049997 ANDRESSA BRAGA PORTELA CORDEIRO 26
7 2431042468 MARIA DE LOURDES BARBOSA DO NASCIMENTO 27
8 2431073063 LARISSA TATYANE PEREIRA DE SOUZA MELO 28
9 2431004456 THACILA KAREM NASCIMENTO DE OLIVEIRA 29
10 2431080943 GRASIELE LATESSA FARIAS DA ROCHA 31

ASSISTENTE ESCOLAR - ZONA RURAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431000238 SULAMITA SANTOS DA SILVA 4

ASSISTENTE ESCOLAR - ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431046488 MARIA DO CARMO LIMA DE ABREU 19
2 2431006487 JABES DE ALMEIDA LEITE 20
3 2431004476 ANDRÉ LUCAS FERREIRA CAVALCANTE 21
4 2431049135 EDUARDA ESTHEFANY FERREIRA ARAÚJO 22
5 2431025406 ESTEFÁNE FORTUNA MOREIRA 23
6 2431067450 LAUANA VIRGINIA DE SOUZA CALIXTO 24
7 2431007181 ADRIEL FERREIRA LOPES 25
8 2431069282 JOSÉ AFRAIN IAFURI CAVALCANTE 26

ASSISTENTE SOCIAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431053606 DANIELE DA SILVA BATISTA DE ALMEIDA 11
2 2431003354 GENEILDE DO NASCIMENTO ALVES COEHO 12

AUXILIAR DE SAUDE BUCAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431009673 LORRAYNNA RIBEIRO DE ALENCAR 3
2 2431007243 AMANDA ALVES BRAGA 4
3 2431057160 RÍLLARY VITÓRIA LIMA DE OLIVEIRA 5
4 2431031922 MAYARA OLIVEIRA DA SILVA 7
5 2431022091 ANTONIA MEIRILANDIA AVELINO DE CASTRO 8
6 2431032097 ISLA NERI DA SILVA 9
7 2431047684 MIKAEL FERREIRA BARROS 10
8 2431046954 ISABELLY ALINE GOBI RODRIGUES 11
9 2431013256 MARIA SUZANA DA ROCHA LIMA 12
10 2431068541 REGINA FONSECA DOS SANTOS 13
11 2431042400 GESLLEN CRISTINA DE SOUZA GOMES 14
12 2431026740 THALISON DA SILVA COSTA 15
13 2431002200 ANA BARBOSA CAMPOS 16
14 2431038074 FRANCISCA GARCIA DA SILVA 17
15 2431046799 JOÃO LUCAS SILVA DE ALENCAR 19

AUXILIAR DE FARMÁCIA 30H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431065143 GISLAINE DA SILVA LIMA SCHMITZ 5

AUXILIAR DE FARMÁCIA 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431015759 IZAURA LORENCONI DO NASCIMENTO 20
2 2431046935 HERMINIO VASQUEZ WESTREICHER NETO 22



186DIÁRIO OFICIALNº 14.017186  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

3 2431066792 ELIANA DA SILVA DE SOUZA 23
4 2431020994 JAILTON SOUZA DA SILVA 25
5 2431039283 ELIAS BRANDAO DA SILVA 26
6 2431028186 IZAQUELINE LEITAO MACIEL 27
7 2431035974 JÉSSICA DE OLIVEIRA RAMOS 28
8 2431059379 ARLENE OLIVEIRA DE MOURA 29

CIRURGIÃO DENTISTA 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431029927 ANNA LUIZA MESQUITA SIQUEIRA PRUDENTE 4
2 2431020795 JOSCHUA BENI COSTA 5
3 2431012136 SARAH BATISTA DE SOUSA SAMPAIO 6
4 2431055335 MARCELO MOTA DO VALE 7
5 2431052402 MARIA EVILANIA PAULA DA CUNHA 8
6 2431058249 RODRIGO DA COSTA BEIRUTH 9
7 2431049731 MIRLA BENICIO DE AGUIAR 10
8 2431028632 WESLEY FONTANA XAVIER 12
9 2431011224 JOZEIMA BARBOSA DO NASCIMENTO 13
10 2431022625 THAYS ALBUQUERQUE OLIVEIRA 14
11 2431027201 RENATA CAROLINE CÂMARA LEÃO 15
12 2431050008 LUCAS DAVID FERRASSO 16
13 2431041141 VALMARE AQUINO DE SOUZA ARAUJO 17
14 2431050897 HYLLANA COSTA MELO 18
15 2431004511 NATHASIA DAYANE LIMA DA COSTA 20
16 2431033040 PAULA TAMANINI FERRARI 21
17 2431002462 VALÉRIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 25

CUIDADOR SOCIAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431049159 EDNALVA MONTE DA SILVA 6
2 2431016529 LETICIA DE BRITO ALMEIDA 7

EDUCADOR FÍSICO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431061368 GLADYSSON MATHEUS PEREIRA 2
2 2431061957 MARCELO DO CARMO FARIA 3
3 2431038616 ELSON BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR 4
4 2431044720 JEFFESON DA PASCOA DO LIVRAMENTO 5
5 2431060611 FABIO DE MAGALHÃES MIRANDA 6
6 2431008051 NATANAEL DA SILVA GOMES 7

EDUCADOR SOCIAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431071998 KATIELY SANTIAGO DA SILVA 7
2 2431035314 MARIA CLEMILDA DOS SANTOS BORGES CUNHA 8

ENFERMEIRO - 30H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431071078 CLEUCIANE LIMA DE MELO ANDRADE 8
2 2431023250 MARIELLE DE OLIVEIRA DA SILVA 9
3 2431052298 FERNANDA SANTOS DE MENEZES 10
4 2431012381 ROBERTA MARIA DE SOUSA FREIRE 11
5 2431075635 HILDA MORAIS DIAS 12
6 2431028787 MARCELÂNDIA DE SOUZA NOGUEIRA LEVI 14

ENFERMEIRO - 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431066070 RAFAELA THOMAZ DA SILVA 10
2 2431068223 DIANA BRASIL DA SILVA 11
3 2431068789 SONIA MARIA MILEO DE OLIVEIRA 13
4 2431040979 DAIANA FERREIRA DA SILVA 15
5 2431050040 THAÍS LAUANY RODRIGUES DA SILVA 16
6 2431015415 JULIANA DA SILVA ABREU 18

FARMACÊUTICO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431038300 JOÃO BATISTA DE PAIVA JUNIOR 9
2 2431065912 MELICE OUAOUI PEIXOTO 10
3 2431038227 RAYSSA CRISTINA FURTADO DE MEDEIROS 11
4 2431050348 FERNANDO CONCEIÇÃO MOURA 12

FISIOTERAPEUTA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431042711 DHAMACYNHO CESAR DE LIMA PERES 3
2 2431074570 ESTFFENY OLIVEIRA HAERDRICH 4
3 2431063553 ADSON DE LIMA SILVA 5
4 2431013614 FABIANA SOUZA DA SILVA 6
5 2431006959 ALESSANDRA DOS SANTOS DE SANTANA 7
6 2431072335 MARIA KEILA DA COSTA SILVA 8

FONOAUDIÓLOGO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431020646 MARIA SIMONE VARGAS OLIVEIRA LOPES 5
2 2431027296 ANA CAROLINE DA SILVA BANDEIRA 6
3 2431031411 RAQUEL RODRIGUES GUERRA 7



187DIÁRIO OFICIALNº 14.017187  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

MÉDICO – CLÍNICO GERAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431050554 JÔNATAS DA SILVA AMORIM 13
2 2431019386 POLLYANNA SOUZA MARQUES DIAS FREITAS 16
3 2431069120 SIMONE BRAGA DE FARIAS 18
4 2431001357 LEONARDO IWAKURA 21
5 2431001542 ALDEM KELWIN OLIVEIRA DOS ANJOS 24
6 2431067213 CINNDY GEOVANA CASTRO AGUIAR 27

MÉDICO – GINECOLOGISTA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431061329 ISIS MARINHO FRANCA 8
2 2431064840 KASSIA KRISHNA SEVERINO DO VALLE 9

MÉDICO - MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431066484 CAROLINA PINHO DE ASSIS PEREIRA ROQUE 6
2 2431012882 LEUDA MARIA DA SILVA DAVALOS 7
3 2431061456 ANDRESSA MOREIRA BARROS 8
4 2431074644 ISADORA DAMASCENO MELLO MODESTO 9
5 2431063113 RAFAEL AUGUSTO DA ROCHA ROSA 10
6 2431045888 MARIA LURDES ARAUJO QUEIROZ 11

MÉDICO - PEDIATRA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431037823 THATYANA FRIAS FREITAS 5
2 2431050618 RAYSSA IARA MARADEY CAMARGO MONTEIRO 6

MÉDICO VETERINÁRIO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431030503 KATRINY ELIFELINA MONTEIRO RODRIGUES 2

MOTORISTA - ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431048224 ALESSANDRO LIMA DE OLIVEIRA 10

NUTRICIONISTA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431023702 THAMIRIS DE SOUZA RAMOS 4
2 2431046874 ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE FONTENELE 5
3 2431032821 JOSÉ EDUARDO MACAMBIRA DE SOUZA 6

MERENDEIRA - ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431006798 DÉBORA GOMES DE SOUZA 17
2 2431010728 ÁFRA SILVA BRITO 18
3 2431021532 RAQUEL MENEZES BEZERRA 19
4 2431011454 ANDRESSA MARIA PIMENTEL DE ARAUJO 20
5 2431022807 WANDSON LOPES DE SOUZA 21
6 2431078070 EDIANGELA GARCIA DA SILVA 23
7 2431051312 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA OLIVEIRA 24

MERENDEIRA - ZONA RURAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431032086 SABRINA ARAÚJO DA SILVA 2

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431081560 RAMILA BRITO DE OLIVEIRA 4

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - BILINGUE ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431071361 MARIA DIONE SOARES DE SOUZA OLIVEIRA 2

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL LIBRAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431003558 AMARILDO DE LIMA MELO 3
2 2431049264 DANIELA NOGUEIRA LOPES 4
3 2431019225 FÁBIO JUNIOR PINHEIRO DA SILVA 6

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431024361 SHIRLENE COSTA FEITOSA 5
2 2431030574 BADUSKA CRISTINE KERKHOVEN 6

PSICÓLOGO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431040737 CLEIB LUBIANA DE ARAÚJO 18
2 2431019081 LARISSA DE ARAUJO SOUZA 19
3 2431006615 WILLI BENVINDO FARIAS 21
4 2431025687 MARCOS GOMES MOREIRA 22
5 2431028763 GIOVANNA SILVA DE NEGREIROS 23
6 2431022515 PAULA TARACZUK CASTRO 24



188DIÁRIO OFICIALNº 14.017188  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

7 2431010609 LINDANAYRA OLIVEIRA DA SILVA 25
8 2431041319 EDWARDY OLIVEIRA BENICIO DE MELO 26
9 2431045298 LUANA CRISTINE GONÇALVES VASCONCELOS 27

PSICÓLOGO COM ESPECIALIDADE EM NEUROPSICOLOGIA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431081127 DARTAGNIELLY ROCHA DA SILVA PIAUHY 1
2 2431026584 APHRICA DHANNDARA OLIVEIRA SOTERO 2

TÉCNICO DE LABORATÓRIO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431048616 LETICIA DA SILVA BEDELEGUE 7
2 2431055337 ANNA PAULA GONCALVES DE MOURA ARAUJO 9
3 2431031736 ISABEL COELHO DE OLIVEIRA DANTAS 10
4 2431019009 MAYRA SALES DA SILVA 11
5 2431019543 ANTONIO MARCOS BARBOSA DOS SANTOS 12

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 30H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431034890 ELIANNE DA SILVA CARNEIRO 10
2 2431060347 CEZARINA LOURENÇO DO CARMO 11
3 2431037808 ELIANA DA SILVA SALDANHA 12
4 2431016144 TATIANAMARIA CALIXTA DA SILVA 13
5 2431019500 SHERLY MARIA CAVALCANTE DA SILVA 14
6 2431079942 LUANA CARLA LIMA DE MOURA SANTIAGO 15
7 2431036965 MARIA THAIS SANTOS DA SILVA 16
8 2431038261 WILLIAM DE OLIVEIRA LEITE 17
9 2431004897 MARIA GORETH DOS SANTOS OLIVEIRA 18
10 2431041823 MARCIA ALMEIDA DE SOUSA SANTOS 20
11 2431024573 FRANCICLEIA SANTOS DA SILVA 21
12 2431075717 RUTH LEMOS ANDRADE MARTINELLI 22
13 2431067098 CLEISSON DOS SANTOS 23

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431035576 THAIS DA COSTA AQUINO 12
2 2431073205 COSMA DOS SANTOS FERREIRA 13
3 2431076328 MARCOS ELIAS FERREIRA RAMOS 14
4 2431057253 KATIUCY TAVARES DE QUEIROZ 15
5 2431075267 MARIA HAILANA FERREIRA DE SOUZA 16
6 2431060446 ANA KASSIA SOUSA DA CUNHA 17
7 2431015116 ELIANA ASSUNÇÃO DA ROCHA 18
8 2431064422 JOHNATAN CUNHA DE SOUZA 19

TERAPEUTA OCUPACIONAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431072788 SILVANI MATOS DA SILVA 5

2.             PESSOA QUE SE DECLAROU COM DEFICIÊNCIA – PCD

AGENTE SOCIAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431072309 KAIÃ KENNEDY GOMES ROCHA 6

ASSISTENTE ESCOLAR - ZONA URBANA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431055569 CRISTIANO DA SILVA BUCHTA 4

ASSISTENTE DE CRECHE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431011455 GEISA BEZERRA SILVA 3
2 2431061086 ALICE LIMA DOS SANTOS 4

ASSISTENTE SOCIAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431044071 JOÃO PAULO FREIRE NOBRE 2

AUXILIAR DE SAUDE BUCAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431017279 MILTON VIDAL PIMENTEL 1
2 2431053000 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA LIMA 2
3 2431017388 ANA PAULA LOPES DA SILVA 3

AUXILIAR DE FARMÁCIA 30H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431061562 UILANE PEDROSA DO AMARAL XAVIER 1

AUXILIAR DE FARMÁCIA 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431011183 AMANDA PAULA GUALBERTO SOUSA 3
2 2431025471 MAURICELIO CASTRO DA CRUZ 4



189DIÁRIO OFICIALNº 14.017189  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

CIRURGIÃO DENTISTA 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431046842 ELAINE SABRINA DE LIMA 1
2 2431048271 ANA LAURA DE SOUZA ANDRADE RODRIGUES 2
3 2431011855 KEVIN COSTA PINHEIRO 3

ENFERMEIRO - 30H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431080138 MARCELO GLEYSON DO VALE SILVA 2

ENFERMEIRO - 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431037723 LIVIA NOGUEIRA GASPAR 2

FONOAUDIÓLOGO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431004565 IRLANY BARBOSA DO VALLE 1

MÉDICO - CLÍNICO GERAL
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431035985 SUELEN MARTINS 3

NUTRICIONISTA
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431055138 CYNARA PESSOA FONTES DA SILVA 1

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431053173 CLEIDE OLÍMPIO DE MORAIS 2

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL LIBRAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431071695 FRANCELICIA PINHEIRO DA COSTA 1

PSICÓLOGO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431001119 DEANDRISON DE OLIVEIRA AMARAL 3
2 2431035651 MARINA DOS SANTOS BAUMGRATZ 4

TÉCNICO DE LABORATÓRIO
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431045531 REGIANY FELIX DE SOUZA 2

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 30H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431041653 GEANE RODRIGUES DE MENDONÇA 2
2 2431053804 VALCELIA SILVA DA COSTA 3

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40H
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431077137 NIVAN MELONE JARDIM 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E ATOS OFICIAIS – SEJUR

DECRETO Nº 1.747 DE 08 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a posse e exercício de candidatos aprovados em Concurso Público 002/2024/PMRB, nomeado através do Decreto nº 1.204, de 13 de março de 2025”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 58, V, da Lei Orgânica do 
Município de Rio Branco.
Considerando o que dispõe no Edital do Concurso Público Nº 002/2024/PMRB de 23 de fevereiro de 2024, devidamente HOMOLOGADO através do Decreto 
nº 867, de 03 de julho de 2024;
Considerando anecessidade da Administração Pública Municipal, de prover os seus cargos efetivos com estrita observância ao consignado no artigo 37, incisos 
I e II, da Constituição Federal c/c o artigo 7º da Lei Municipal 1.794 de 30 de dezembro de 2009;
Considerando, ainda, que foram apresentadas pelos aprovados, toda a documentação exigida no edital do certame, assim como foram realizados todos os 
exames admissionais exigidos na legislação;
Considerando, Parecer da Procuradoria-Geral do Município, o qual opinou que os aprovados estão aptos a serem empossados pelo Município;
Considerando o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2025/00764, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, que informa que a 
posse dos candidatos aprovados está dentro dos limites da responsabilidade fiscal, conforme a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000;
Considerando, por fim, o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2025/00761, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, bem como, o 
OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2025/02280, de 08 de maio de 2025, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
DECRETA:
Art. 1º Ficam EMPOSSADOS nos respectivos cargos, os candidatos constantes do Anexo I deste Decreto, devendo comparecer no Teatro Universitário da Uni-
versidade Federal do Acre – UFAC, localizado na BR-364, Km 04, Distrito Industrial, no dia 12 de maio de 2025, (segunda-feira), às 09:00h, a fim de assinarem 
os respectivos Termos de Posse, tudo conforme as prescrições da Lei Municipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009.
Art. 2º A posse e a entrada em exercício dos nomeados dar-se-á, impreterivelmente, no mesmo dia da assinatura do Termo de Posse, devendo ser observada 
todas as demais exigências constantes no edital do certame, especificamente no que tange à lotação, jornada de trabalho e remuneração.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 08 de maio de 2025, 137º da República, 123º do Tratado de Petrópolis, 64º do Estado do Acre e 142º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco



190DIÁRIO OFICIALNº 14.017190  Sexta-feira, 09 de Maio de 2025

ANEXO I
PREFEITURA DE RIO BRANCO
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2024/PMRB, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024, PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL 
E CADASTRO DE RESERVA.
AMPLA CONCORRÊNCIA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431075258 ECINEIDE MARQUES DE SOUZA 1
2 2431053262 QUÉRCIA DE SOUZA NASCIMENTO 2
3 2431045323 CACIO ALBERTO DE ARAÚJO BEZERRA 3
4 2431059658 TIAGO DA COSTA SANTANA 4
5 2431047171 CRISTOPHER GULLIVER FLORENTINO FELISBERTO 5
6 2431009111 BRUNA GABRIELA DE OLIVEIRA SILVA 6
7 2431014574 MICHEL DE ARAÚJO SOUZA 7
8 2431050320 JHONATA MATHEWS FERREIRA GOMES 8
9 2431046872 CLAUDIA PEREEIRA DE MELLO 9
10 2431055462 LUIZ VINICIUS DOS SANTOS ARAÚJO 10
11 2431067246 BRUNA DA COSTA DAMASCENO 11
12 2431011184 FABIO DA SILVA GHAZAL 12
13 2431018586 ELIANE CAJADO BERTOLINO 13
14 2431070053 KUEULLY MONTES FURTADO 16
15 2431004481 ADRIANA DA COSTA SILVA 17
16 2431031061 VANESSA DOS SANTOS LIMA MONTEIRO 18
17 2431056614 ALINAIANE DE SOUZA OLIVEIRA 19
18 2431037719 AMANDA RODRIGUES SILVA ALVES 20
19 2431009986 GEOVANA ARAUJO DE SOUZA 21
20 2431044274 GABRIEL MAIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 22
21 2431000448 SHIRLEY SOUZA FERREIRA 23
22 2431025316 TAYMA VIANA DE LIMA 24
23 2431056723 ANA PAULA RODRIGUES DE MATTOS 25
24 2431064264 FRANCISCA EDNA RODRIGUES MEDEIROS 26
25 2431014467 ANNA KATLEN SANTOS SOARES 27

AGENTE DE ENDEMIAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431035226 EDUARDO SALES DO NASCIMENTO 1
2 2431035117 GLANIA DE SOUZA CORDEIRO 2
3 2431046792 DÊNIO DANTAS E SILVA 3
4 2431042371 FABIANA CRISTINE BATISTA DA SILVA 4
5 2431075146 DANIELLE MIRANDA SOUZA 5
6 2431069350 ANTONIO GUSTAVO PINTO DA SILVA 6
7 2431002824 NATHÁLIA BARBOSA DOS SANTOS 7
8 2431018750 LUNA NUNES DE SOUZA 8
9 2431037470 CLEUSON CAMPOS DE LIMA 9
10 2431033552 DURVAL RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR 10
11 2431009368 ELIZETE DO NASCIMENTO ARAÚJO 11
12 2431038576 ALEXANDRO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 12
13 2431071304 TAYARA PEREIRA DE SOUZA FONTENELES 13
14 2431049087 EUGÊNIO MESQUITA SOARES JÚNIOR 14
15 2431053929 DANIEL ROCHA SILVA 15
16 2431056392 RAUANA DE QUEIROZ 16
17 2431032997 LUCAS TAVARES DE FIGUEIREDO 17
18 2431034868 THIAGO ROBERTO DA SILVA ROSAS 18
19 2431034204 EVILANE MACHADO PAIVA 19
20 2431046736 JEFFERSON JOSÉ COELHO DA SILVA 20
21 2431060501 MOABE ALVES DE SOUSA DOS ANJOS 21
22 2431006727 MICHAEL JEFFERSON SOUZA DE ABREU 22
23 2431019348 YNARA ROCHA DE MEDEIROS 23
24 2431028668 LUANA MOURA DA SILVA 24
25 2431067722 RAFAEL MACIEL DE ARAUJO 25
26 2431017360 EMILE CONSUELA DA SILVA 26
27 2431010234 ÉVILA NOGUEIRA COSTA 27
28 2431055622 EYGGLON FELIPE LOPES NASCIMENTO 28
29 2431004875 MATEUS JONAS FERNANDES LIMA DE MELO 29
30 2431044017 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA MAIA 30
31 2431029165 BRUNA MEDEIROS DE SOUZA 31
32 2431067193 RAFAELA DOS SANTOS OLIVEIRA 32
33 2431057260 LUCAS VIEIRA DE LIMA 33
34 2431038583 MENDEL DA SILVA TRINDADE 34
35 2431034117 SÂMUA FERREIRA LIMA 35
36 2431018926 FRANCISCO THIAGO PONTES PORTELA 36

 
PESSOA QUE SE DECLAROU COM DEFICIÊNCIA – PCD

AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431017823 JONNYKA MARIA FIGUEIREDO NASCIMENTO LIMA 1
2 2431028135 DIEGO MOURA CARVALHO 2
3 2431047540 FAGNER REIS CARVALHO 3

AGENTE DE ENDEMIAS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 2431027580 ANDRE ANDERSON SILVA MARTINS 3
2 2431065601 JARLISON CONCEIÇÃO DA SILVA 4


